

Det regionala strukturfondsprogrammet för Småland och Öarna

Småland och Öarnas operativa program syftar till regional utveckling, genom att medverka till insatser som stärker näringslivet. Samtliga projekt förväntas ha befintliga små och medelstora företag som huvudsaklig målgrupp inom ramen för berörda läns innovationsstrategier. Områdets utmaningar är framförallt att det finns få kunskapsintensiva företag, och att nivån på investeringar i FoU är låg, att området har en gles och obalanserad befolkningsstruktur med begränsad tillgång till bredband samt att utsläppen från transporter är höga. Totalt finns det ca 554 miljoner kronor till satsningar inom programmets fyra insatsområden.

För att möta dessa utmaningar innehåller programmet fyra insatsområden med sökbara medel:

1. Stärka forskning, teknisk utveckling och innovation, 33 procent av medlen.
2. Öka tillgången till, användningen av och kvaliteten på informations- och kommunikationsteknik, 10 procent av medlen.
3. Öka konkurrenskraften hos små och medelstora företag, 38 procent av medlen.
4. Stödja övergången till en koldioxidsnål ekonomi inom alla sektorer (enbart inom transport inom Småland och Öarna), 15 procent av medlen.

Ansökningsomgångar 2015 2015 års ansökningsomgångar resulterade i att 35 ansökningar kom in till Tillväxtverkets kontor i Jönköping. Av de ansökningar som kom in gick 23 vidare för prioritering. Sammanlagt sökte de 157,6 miljoner kronor. Ansökningsomgångarna var öppna, vilket innebär att hela programmet var sökbart under året.

Av de 23 ärenden som strukturfondspartnerskapet hade att prioritera valde man 21. De ca 154 miljoner kronor som prioriterades under året fördelades på sex projekt inom insatsområde 1, tolv projekt inom insatsområde 3 och tre projekt inom insatsområde 4.

Typer av projekt

Många av de projekt som prioriterades är att betrakta som viktiga basprojekt för tillväxten inom Småland och Öarna. Projekten handlar om att skapa mötesplatser och att knyta samman näringslivet med akademien och det offentliga, om satsningar på affärsutveckling av enskilda företag inom branscher som är viktiga för området och om att reducera utsläppen av koldioxid inom området. Störst söktryck har det varit inom programmets insatsområde 1 "Att stärka forskning, teknisk utveckling och innovation" och insatsområde 3 "Att öka små och medelstora företags konkurrenskraft".

Ägarkapitalfonden i Småland och Öarna har för programperioden 2014–2020 fått totalt 120 miljoner kronor. Halva beloppet kommer från EU och resterande från nationella aktörer inom programområdet. Pengarna ska investeras som ägarkapital i små och medelstora företag med tillväxtpotential och som huvudsakligen befinner sig i en tidig utvecklingsfas. Investeringarna kommer att göras tillsammans med privata aktörer, som kommer att satsa minst lika mycket pengar i företagen som fonden. Satsningen

förväntas bidra till att cirka 48 företag får tillgång till ägarkapital på totalt minst 240 miljoner kronor.

Fonden hade vid slutet av 2015 varit igång under tre månader. Den har för avsikt att investera i ca 48 bolag, vilka förväntas bidra till att 80 arbetstillfällen skapas.

Tillväxtverkets uppfattning är att 2015 års ansökningsomgångar har varit bra. Projektens innehåll ligger i linje med programmets strategi och har därmed potential att påverka flera av områdets utmaningar.

Ansökningar och beslut fördelade sig över samtliga fyra län och samlade ett flertal viktiga organisationer, inklusive högskolor och universitet. Dock var bara en ansökan från Gotlands län. Det är viktigt att följa utvecklingen på Gotland för att ha en beredskap att initiera/medverka till någon eller några riktade informationsinsatser för att få igång fler projekt från ön.

Integration och mångfald

Under hösten 2015 kom programgenomförandet även att fokusera på integration och mångfald med anledning av den stora flyktingströmmen. Dock är det få projekt som arbetar riktat med nyanlända som huvudsaklig målgrupp. Men ett beslutat projekt, "Step-Two", i Kronoberg har dock nyanlända företagare som målgrupp. Det är en inkubator för nyanlända i en stadsdel i Växjö. I utlysningstexterna för år 2016 kommer programmets horisontella kriterier att betonas.